Post hæc non est quod aliquis querat, quid sentiant protestantes, presertim rationalistæ et naturalistæ circa singulos fidei christiane articulos. Satis sit observare nonnullos ex ipsis cō devenisse, ut dicere non erubuerint, Joannem Baptistam et Christum Iesum fœdus invicem iniisse, ut alter præcursoris, alter Messie personam sustineret (1), et alii scripserint apologiam Judei Iscarioti (2).

Libros ferè omnes sive veteris, sive novi fœderis vel prorsus rejecerunt, vel in dubium eorumdem authenticitatem revocarunt. Quo potissimum tempore protestantismus sibi Ecclesie evangelicæ titulum adsevit, ut observat Reinhard, Scripturæ et evangelii auctoritatem plerique ex protestantibus rejiciebant. Inter libros vet. Test. maximè Pentatencho-historica abjudicatur auctoris: cum Davidis aut Salomonis ætate confectum asserunt Vater atque Gesenius, tanquam epos declaratur à de Wette. Alii, ut Fulda et Nachtigal, universum vet. Test. serius ortum aperte pronuntiant. Idem contigit libris novi Test. Eichhorn omnia evangelia tardiorē habuisse originem contendit; Vogel, Ilorst, Ballenstedt, Bretschneider evangelium Joannis genuinum esse negant, imò opus ejusdam Gnostici illud esse autem (3). Schleiermacher, Borussiae regis concionator, primam epistolam ad Timotheum apostolo Paulo abjudicat, Eichhorn utramque rejicit, ac illam præterea, quam Paulus ad Titum scripsit. Juxta hunc auctorem Apocalypsis non est nisi drama, in quo excidium judaïsmi atque ethnicismi exprimitur; Semler prius eamdem rejecerat veluti furentis auctoris librum. Tria priora evangelia, Matthæi nempe, Marci et Lucae à communī quadam fonte syrochaldæico, quem *Urevangelium* vocant, hausta fuisse tradidunt Lessinius, Semlerus, etc., ac presertim Kuinoelius (4).

Apostolorum; et symbolum apostolicum statim obtinuit à prædicatione evangelicæ, etsi daremus non esse confectum ab ipsis Apostolis, quod tamen Russinus cum aliis afflārat. 2<sup>re</sup> Adeo multiplicatae fuerunt haereses duobus primis Ecclesie seculis, ut Hippolytus, Eusebio teste, H. E. lib. 6, c. 20, secundo Ecclesie seculabente, librum scripsit adversus triginta duas haereses, quod jam ante ipsum præstiterat Hegesippus, qui floruit sub Hadriano, Melito, et Bardesanes dictus hereticorum malleus, apud eundem lib. 4, c. 22, etc. Num ignorantia vel malitia fidei ministri protestantis vel utrique simul hæc adscribenda erunt?

(1) Ita Becker., vol. 5, Hist. univ. ad usum juvenitū, ubi Christum Dominum et Joan. Baptistam velut ferventioris ingenii homines (Fenerkœpfle) traducit, qui ad excentendum jugum sacerdotum Judeorum, quorum detestabantur superbiam et hypocrisim, post longas deliberationes convenerunt inter se, ut alter Præcursoris, alter Messie personam gereret. Wieland in Agathodemon. Berol. 1799, vocat Christum nobilem theurgum judæum; alibi ut enthusiastæ traducit lib. 4, p. 555, 555.

(2) Edita est à predicatoro evangelico, in quā nititur Christum accusare, quod sibi socium adsevererit Judam, hunc verò ab omni macula purgare sue prodictionis. Cons. op. Corrections pro amicis et inimicis catholicismi à Joan. Bapt. Pfeischifter. Offenbachii ad Mennum 1851, p. 416, seqq.

(3) Cons. Hughes James Rose, op. c.

(4) Vid. Joan. Gregorii Rosenmüller Scholia in novo Test. ed. 6, tom. 1, in pref. ubi de quatuor evangeliis p. 2, seqq. necnon Kuinoel comment. in lib. novi

Quod verò accidit integris libris, à fortiori singulis librorum sacrorum partibus evenit, quarum vix illa est, quæ non traducatur ab uno vel altero tanquam adscititia vel interpolata; nos nimis træderet singula persequi.

Interea ex his, quæ vix à nobis delibata sunt sive circa protestantismi originem et vicissitudines, sive circa fructus quos protulit tum in doctrinā sive theoreticā sive practicā, sive circa exegesin et criticam sacram, sic argumentum perstringimus. Quod à pessimō atque eversore principio originem ducit, quodque naturā suā infert opinionum et sententiarum divisionem et sectas, et eō tendit ut omnem fidem, proindeque religionem omnem revelatam ē medio tollat, ac nonnisi ad dubium quoddam universale revocet, et morum corruptionem inferat, non potest certo à Deo esse ejusdem revelationis auctore, et secum fert propria falsitatis ineluctabilia argumenta, dicente Christo, non potest arbor bona, etc., ex fructibus, etc. At qui ex dictis talis est protestantismus. Ergo.

Atque hinc sequitur 1<sup>re</sup>: Divisionem intrinsecam esse atque essentialē protestantismō, nec nisi per quamdam conventionem, ac mutuam cessionem posse inter se diversas sectas coalescere permittendo, ut unaqueque in negotio religionis id sentiat, quod cuique lubet, prout factum vidimus in federatione inita inter lutheranos et calvinistas, quasi ageretur de latifundio, proindeque unitatem essentialiter opponi naturæ protestantismi.

Sequitur 2<sup>re</sup>: Si cohærentes velint esse protestantes principiū essentiali reformationis, neminem has habere alteri exprobare propria sensa religiosa utū impia et absurdā (1).

Sequitur 3<sup>re</sup>: Frustra nonnullos protestantes adhuc gloriari quod protestantismus habeat pro basi ac regulā purum verbum Dei, tum quia seposita Ecclesie auctoritate, nunquam ipsis constare potest, quodnam sit istud Dei verbum, quum nullus ferè sit liber, ejus authenticitas in dubium revocata non sit, et non revocetur: tum quia absque Ecclesie auctoritate, nunquam ipsi certi esse possunt de inspiratione divinā sacrorum librorum, quæ pariter vel penitus abjudicata est ab universa Scripturā, vel saitem in dubium revocata quoad plures libros; tum denique quia cū verbum Dei pendeat ab interpretatione spiritus uniuscūque privati, nullus est error, nullum paradoxum, quod non cohonestetur per verbum Dei sic expostum, prout Anabaptiste, Quakeri, Sociniani, Methodisti, etc., faciunt. Quomodo enim verbum Dei prout litteris consignatum est, potest regula esse fidei, si tota lis ferè semper vertitur circa sensum verbi Dei? Quicumque in judicio lites agitat, legem pro se habere contendit, et nisi judex esset qui sententiam ferret,

Test. historicos Lip. 1852, vol. 1, prolegomena § 1. De origine evangeliorum Matthæi, Marci et Lucae.

(1) Sic enim statuit Revisio protestant: « Notre croyance n'est que la liberté d'examen. » (An. 1825, 4<sup>e</sup> livr., p. 453.) Et alibi: « Ce principe fondamental du protestantisme est admis aujourd'hui sans restriction. » (5<sup>e</sup> livr., p. 451.)

nullas unquam liti et controversiae finis esset. Nullus unquam hereticus extitit, qui non gloriaretur pro se esse verbum Dei; ita Gnosti, ita Manichaei, etc., qui non secū ac protestantes in innumeris prope sectas, seu frustula divisi sunt, quod pariter contigit Arianis, aliisque omnibus sectis ab Ecclesiā separatis, quae proinde omnes aequè perierunt (1).

Sequitur 4<sup>o</sup>: Hanc potissimum rationem esse cur tot ex privatis et principibus viris tum doctrinā et eruditione conspici ejusmodi chaos, quod necessariō protestantismo inest, animadvertisentes, ad Ecclesiā catholice gremium, à quo eorum patres recesserant, sese receperint, ut in illā conscientiae pacem nanciscerentur, quam frustra inter tot sententiarum varietatem ac fluctus quiesciant. Dūm contra nonnisi pauci sordidique apostole calibus ac propriae vocacionis pertensi ad protestantismum defecerunt (2).

(1) Gnosti cito in quinquaginta sectas divisi sunt, Ipsi patentibus Mosheimio, Clerico, Beausobrio apud Gibbonum op. 1, c. 15. Tertull. loquens de Marcionitis dicebat: « Faciunt favos et vespas; faciunt Ecclesias et Marcionite » Recensentur novemdecim fidei confessiones spatio quatuordecim circiter annorum editae ab Arianis, cons. Petavius l. 1 de Trin., c. 7, n. 15; et sic ex eis omnibus evenit; quod attinet ad nos protestantes, res adeo aperta est ut ipsimet nunc de hac variatione gloriorientur. Certe impossibile est ut ipsi possint confessionem fidei elicere sive communem sive perpetuam: non communem quia est negotium individuale; non perpetuam, quia eorum religio assimilari potest tabulis meteorologicis, in quibus attendendum est ad diem, horam, locum atque atmosphaerā statum, an humidus aut siccus, supra vel sub zero. Hinc protestantes non possunt dicere nisi: *Ego credo in me, et protestor contra Ecclesiam Romanam.* Cons. ep. data ad redact. Revis. protest. in Mém. cath. 1827, mens. febr.

(2) Innumeri propè sunt nobilitate, doctrinā, et eruditione insignes, qui ad religionem catholicam ab initio hujus seculi tum in Germaniā, tum in Angliā, Galliā et federatis statibus Americæ redierunt. Longum esset catalogum texere. A multis annis in Hungariā id animadvertisit quad transiit ex una in aliam religionem, quod singulis annis ex frigescētibus catholicis ad relig. protest. à 30 ad 40, migrant; contra ex protestantibus à 500 ad 600 ad Ecclesiam catholicam se conferant; licet provocati protestantes ut hoc factum negarent, alium tamen silentium servarunt. Cons. Universalis Amicus relig. et eccles. et Correspondens eccles. à D. Benkert Heriboli (Wurzburg) n. 9, 28, feb. 1834, p. 10, seqq. Diximus è frigescētibus catholicis, qui verissima est observatio cl. Macstria, hoc disserim intercedere inter catholicos et protestantes relatè ad firmatum in propriā religionē, quod quō catholicus innocentior vita est, eò leniacius Ecclesiā sue adharet, et eò magis fluctuat, quō inquinatioribus moribus difficit; è contra quō magis protestans vel sectarius corruptus mente et corde est, atque in vita effusus, tantò est firmior in sua sectā: et quō integroribus moribus prestat, eò magis dubitat de veritate sue sectā et ad religionem catholicam accedit. Et sanè, ut plurimum, qui ad protestantismum nunc accedunt quinam sunt, nisi perdit quidam apostate sacerdotes, vel religiosi ad omnia via projecti? Nempe quod veteribus hereticis solenne fuit, recentioribus etiam familiare est, quod eit. Tertullianus illis exprobabat, inquiens: « Nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur, quam in castis rebellium, ubi ipsum esse illic promoveri est, (de prescr. c. 41, ed.

## Difficultates.

Obj. 1<sup>o</sup> Etiam Ecclesia catholica suas viçissitudines passa est. 2<sup>o</sup> Fidei definitiones, quas identidem Ecclesia catholica emisit, totidem argumenta sunt progressus ac perfectibilitatis systematis, quod adoptavit protestantismus. 3<sup>o</sup> Quid porrò sunt fidei dogmata, quibus gloriatur Ecclesia catholica, nisi unius vel alterius Ecclesia istius Patris inventa, vel formulæ verborum sine sensu (1)? 4<sup>o</sup> Cū proinde vera lux non prodierit nisi seculo 16, ex illo tempore clariores semper radios emitit ad tenebras dissipandas, quas Ecclesia tum decipiens tum decepta effuderat, ac fanaticus et dominandi libido foverant, donec emanadatores sacrorum, captivitatis illius vincula solventes, in libertatem et se et nos asseruerunt. 5<sup>o</sup> Atque hinc ratio eruit eujusdam inconstantiae atque fluctuationis, quæ tum in ipsis tum in primis eorum discipulis interdūm conspicitur circa plures vel pauciores articulos, quos retinuerunt cùm nec uno temporis momento potuerint omnes ideas illas deponere, in quibus ab infantia fuerant enutriti (2). Nec est 6<sup>o</sup> quod rationalismus nobis objiciatur aut naturalismus, si enim res benè perpendatur rationalismus, est proprius Ecclesiæ catholice, et caput Ecclesiæ Romanæ spectari debet ut verus rationalista; etenim ipse prætendit, quod spiritus suus internus, seu ratio sua intra sui pectoris veluti penetralia, possit per immediatam inspirationem divinam sententias legesque proferre, quæ norma sint in rebus fidei, etiamsi desit vel illi opponatur Scriptura. Item concilia Ecclesiæ catholice sunt naturalistica, rationalistica, seu phantastica, quatenus ipsa confirmant proprias sententias non jam in solo canone infallibili verbi Dei scripti, sed in pretensa ac fallaci illustratione internā, et inspiratione Spiritus sancti, prout potissimum concilium Tridentinum se gesit (3). Ergo.

Resp. ad primum: Dist.: In disciplinā mutabili et accidentalī, transeat, vel concedo; in fidei morumque doctrinā, nego. Jam enim ostendimus vel ipsos adversarios nobis ultra dare vel à primo Ecclesiæ seculo omnia germina catholicæ doctrinæ reperiri. Sæpius provocati adversarii, ut assignarent epocham mutationis, quam nobis objiciunt, nunquam id efficere potuerunt prout superius ostendimus.

Ad secundum, dist.: Id est, majorem recepti jam dogmatis dilucidationē ex occasione corum, qui ali-

q. ). Quod possem pluribus exemplis illustrare, nisi ageretur de re notissimā.

(1) Sic Henke in Hist. Eccles. ejus iteratae editiones, continuations et compendia, communem plausum, quo apud protestantes fuit excepta, ostendunt. In hujus porro historiæ initio statim evangeliste ut mendaces, Apostoli verò ut corruptores doctrinæ J.C. traducuntur, etc. Huc referuntur pariter historiæ dogmatum ab ipsis passim vulgata.

(2) Ita respondere solent protestantes, cùm ipsis obiciuntur recessus à doctrinā emanadatorum suorum.

(3) Sic Ernestus Sartorius prof. Th. dogm. et mor. Dorpat in Beitræge zur, etc., id est: Collationes ad defensionem evangelica orthodoxie. Heidelberg 1823.

quem articulū impugnārunt, concedo; per novorum dogmatum introductionem, nego. Nempe ex occasione, quā aliqui receptam in Ecclesiā doctrinam temerare infami ausu aggressi sunt, Ecclesiā accuratori examini subiecit controversum articulū, ipsumque sibi vindicavit per expressam illius articuli definitionem, et condemnationem opposite novitatis. Ita constanter se gessit Ecclesia, quod ut obtineret semper ad vetusta monumenta ac receptam fidem provocavit, ut ex historiā conciliorum unicuique constare poterit. Protestantismus contra per suum perfectibilitatis inventum unum post aliud omnia fidei dogmata rejecit, donec vel ipsum fidei nomen sustulit, et tunc demum summam adeptus est, ad quam tendebat, perfectiōnem, omnia scilicet destruendo (1).

Ad tertium, respondeo fidei dogmata esse totidem veritates divinitus revelatas, quas à Christo Ecclesia accepit ad posteros transmittendas et intemerat servandas ab edaci novatorum dente, prout divinā ope suffulta haec tenetū præstitū, ac præstabat usque ad consummationem seculi juxta fundatoris sui pollicitationes. Quod attinet ad supposita Patrum inventa, respondeo non esse istam nisi gratuitam adversarii assertionem omni destitutam fundamento, imò planè contraria omnibus historicis documentis. En quid de Ecclesiæ Patribus jam suo tempore scripsérunt S. Augustinus: *Quod invenerunt in Ecclesiā, tenuerunt; quod didicerunt, docuerunt, quod à patribus acceperunt, hoc filii tradiderunt* (2). Et longè ante S. Augustinum Tertullianus inquit: « Quicumque hac regulā incidiunt quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo tradidit, constat ratio propositi nostri (3); et ita distinguēbat Catholicos ab hereticis, qui suis novitatibus antiquam doctrinam Ecclesiæ catholice temerare audebant, ut innumera ejusmodi testimonia præterea, quæ impudentissimi mendacii arguunt adversarium nostrum, qui nonnisi imperitis facum facere potest. De formulā verborum, quam dicunt sensu vacuam, satis disseruimus, quin eadem refriare debeamus.

Ad quartum, dist.: Qualis lux nempe jam affluerat Simonianis, Nicolaitis, ceterisque hereticorum pestibus usque ad Lutherum et deinceps, seu à diabolo excitata, concedo; lux quæ à Deo sit, nego. Optimè Tertullianus: « Sed queritur à quo intellectus interpretetur eorum quæ ad hereses faciant? A diabolo, cuius

(1) Vadem damus hujus assertionis non suspectum D. Muller profess. Scaphusiae. Des théologiens mêmes, inquit, se font une affaire de moyer dans un vain déisme... Tous ensemble sciennent, ou sans s'en douter, tiennent la même conduite et le langage suivant: Déchirons et jetons loin de nous ces liens qui attachaient à la foi et au devoir nos ignorants et ténébreux ancêtres, » Vid. Recherches hist. de Muller dans ses lettres confidentielles à Briester, 1801, p. 41 et pag. 69, 88, ubi citat textus Schroek et Vincentii Lirimensis ad judicium ferendum novi perfectibilitatis protestantium. Celui-ci, inquit Starckius op. cit., est an hoc, quand il aura atteint à l'athéisme.

(2) Lib. 2, cont. Julian., n. 34, tom. 10, ed. Maur.

(3) De Præscript., c. 37.

sunt partes intervertendi veritatem (1). Mirum sane est Christum Ecclesiæ sue non prospexit nisi usque ad Lutheri, eorumque sociorum perduellionem et apostasiam; incognitum fuisse principium regenerationis per sexdecim integra secula. Appositè rursum Tertullianus:

« Quod apud multos unum invenitur non est erratum, sed traditum. Audeat ergo aliquis dicere illos errorasse, qui tradiderunt? Quoquomodo sit erratum; tamdiu utique regnavit error, quamdiu hereses non erant. Aliquos Marcionitas et Valentinianos (Lutheranos et Calvinistas) liberanda veritas exspectabat: interea perperam evangelizabatur, perperam crederetur, tot millia millium perperam tincta, tot opera fidei perperam administrata, tot virtutes, tot clarissima perperam operata, tot sacerdotia, tot ministria perperam functa: tot denique martyria perperam coronata (2); libertas vero in quam nos asseruerunt, est solutio ab omni freno et subjectione legis evangelicæ, divinorumque mandatorum, ita ut nequa Islamitæ tantè licentia utantur, nempe credendi quidquid placet, et faciendi quidquid lubet.

Ad quintum, dist.: Id est in destructionis progressu, à quo sive quadam irresistibili conscientia clamore, sive contraria animorum dispositione detinebantur, concedo; secūs, nego. Nimirum ejusmodi restitutores vel statim non agnoverunt omnes principiū à se constituti pessimas consecutiones, vel nondum satis firmi in impietate ab iis exhoruerunt, atque ut proprium est eorum qui periculum vident nec pedem à præcipio retrahere valent, nituntur per incoharentiam in medio itinere consistere. Ast abyssus aperta erat, impulsu ipsi dederant, eorum discipuli omnem harum consecutionum necessarium nexum secuti sunt, magis obfirmati antecessorum exemplo post varias fluctuationes, demum fructus omnes illius destructivi principii collegerunt, quos producere debebat. Sic cadaver per aliquod tempus lineamenta servat, que postea cum corruptum ac dissolutum est, amittit. Sic contigit protestantismo. Bossuetius ac Fenelonius ejusmodi dissolutionem jamdiu previderant, atque prædicterant; eventus veritatem ejusmodi predictionis comprobavit.

Ad sextum, dist.: Èa nempe ratione quæ datur participatio justitiae cum iniquitate, aut societas lucis ad tenebras, aut conventio Christi ad Belial, concedo; alia ratione, nego. Si rationalismus est proprius Ecclesiæ catholice, ut impudentissimus auctor affirmat, qui fit ut Ecclesia catholica illum damnet et anathematizet, et rationalistæ pejus, quam à cane et angue abhorrent ab Ecclesiæ catholica? Nonne hoc est vocare lucem tenebras, et Christum Antichristum? Quantè hic opus non sit plura congerere ad depellendam calumniam, quum vel ipsi protestantes rationalistæ ejusmodi invento gloriantur; Wegscheider unus ex antisiganis recenset auctores rationalismi, qui omnes

(1) Ib. c. 40.

(2) Id. c. 28, 29, ed. Rigalt.

protestantes sunt (1). Kantius, à quo potissimum originem duxit, nonne protestans est? Nonne protestantes ii sunt, à quibus mysticismus et fanaticismus prodierunt (2)? Porrò si jus suum est cuique tribuendum, teneant protestantes quod suum est, iste est fructus, sive effectus illius magnæ lucis, quæ demùm regnum suum adepta est sec. 16, et illius libertatis, quam in mundum intulit Lutherus cum ceteris suis *sacerdotibus emendatoribus*.

Atque hinc responsio patet ad id, quod subdit idem auctor de Romano pontifice ac de conciliis Ecclesie catholicae, rationalistis, naturalistis, phantasticis, eō quod definitiones edant per inspirationem immediatam sine et contra Scripturas. Cui unquam id persuadere poterit? Nunquam sive pontifex, sive concilia definitiones fidei edunt nisi in verbo Dei, seu revelatione divina fundati, quæ pervenit ad nos tum per Scripturam, tum per traditionem (de quā in tract. de Loci theologicis); nihil sive pontifex sive concilia de suo obtrudunt, sed testes sunt doctrinae, quam Christus docuit; et Apostoli tradiderunt, prout supra exposuimus. Aliud porrò est divina assistentia, quæ suffulta est Ecclesia juxta Christi promissa, aliud illa divina immediata inspiratio de quā loquitur adversarius, quam nunquam sive pontifex, sive concilia sibi vindicant, quād produnt fidei definitiones; divina enim inspiratio non tribuitur à catholicis in iis quæ ad religionem pertinent, nisi hagiographis scriptoribus. Sola divina assistentia tri-

(1) Op. cit. Sic enim inter cetera scribit in pref. p. 11: « Omniò progressus in litterarum doctrinis... effecti plorosque protestantium Ecclesiarum sòcios ad altiora quasi scientiae atque culture tempa adduxerunt, unde aliam fidei religiosa formam ac speciem intuerunt, quam majoribus nostris pro illius etatis rationibus lievit. » Et clarius adhuc proleg. cap. 1, § 13: « Protestantismus autem, inquit, quin accuratè et subditè librorum sacrorum indagatione nitatur, eorumque argumentum ad verum vite usum transferre studiat, utrumque autem pro illorum librorum diversa indole, sepius obscurà, nisi rationis aristisque usu obtineri nequeat, jam ab initio reformationis Ecclesia primis ejus auctoribus hic rationis usus adeò obversabatur, ut in ipsa sacrorum emanatione rationalismi germina clarissimè appearant. » Ac demùm ostendere nititur rationalismi principia fuisse à Lutherò posita, et concludit, « que cum ita sint, theologi recentiores, qui ad Lutheri exemplum, clarissimisque rationibus ducti ultra libros symbolicos et usum rationis, quem dicunt *formalem*, sapere tandem aliquando didicerunt, suo jure, sicut Lutherus, recte uti videntur, neque ideò calumniandi sunt. »

(2) Celeres rationalismi progressus inter protestantes, ejusque aperta oppositio contra quolibet christianismi principium, divisit protestantes in duos, ut ita dicam, ingentes exercitus, in *naturalistas*, qui rejiciunt positivam Dei revelationem, et *supernaturalistas*, qui ipsam admittunt. Qui quidem postremi iterum in duas classes subdividuntur, quarum altera ad unguem sectatur Lutheri placita, admittitque propterea libros symbolicos, seu fidei professiones una cum aliquā hierarchicā constitutione suarum Ecclesiarum, prout in Borussiā potissimum viget; altera vero est *pietistarum* seu *mysticorum*, qui libros symbolicos rejiciunt, neque obsequi se profitentur nisi interiori Spiritu sancti lumini. Pietista in Germaniā proprie secte fundatores agnoscent Philippum Jacobum Spener, comitem Zinzendorf, Frid. Wantenville et Spangenberg.

buitum tum Romano pontifici ex cathedra, ut aiunt, decernenti, tum Ecclesia sive disperse, sive in concilis congregante. Divinæ autem assistentiae nomine designant illam peculiarem opem, atque specialem providentiam, quæ Deus ita præsto est Ecclesie sue, ut non patiatur illam in errorem labi, quācumque demum ratione id obtineat; verificari enim debent Christi dicta: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, aliaque ejusmodi.* Si adversarius legisset concilium Tridentinum, reperisset nullum esse fiduci decretum, in quo non referantur testimonia tum ex Scriptura, tum ex traditione de prompta (1).

**Proposito X.** — *Sterilitas protestantismi in suis missionibus apud infideles novum est ipsius falsitatis argumentum.*

Inter ceteros divinos characteres et dotes, quibus præstat catholica Ecclesia, mira ipsius fecunditas recenseri debet in conversione infidelium. Cum enim ipsa missionem à Christo accepisset per ea verba: *Euntes per mundum universum, prædicate evangelium omni creaturæ; nunquam destitut filios suos in diversas regiones mittere, qui spiritu verè apostolicо replete eas de tenebris infidelitatibus ad evangelicam lucem revocarent.* Innumerous propterea recenset, qui in ejusmodi ministerio non solum magnos exaltarunt labores, sed et sanguinem profuderunt, ac plures preterea, qui quovis seculo tum prophetæ, tum signorum dono ditati religionem misericordie propagarunt. Nedium ullum regnum, vel provincia, sed nec regio, nec civitas, nec vicus est in toto terrarum orbe, qui ad Christi fidem non venerit nisi per Ecclesie Catholice operarios. Historia ecclesiastica in suis annalibus quovis ferè seculo aliquam gentem vel regionem refert, quæ evangelium amplexa sit per operarios à romanis pontificibus ad predicandum missos (2).

(1) Praclarè Vincent. Lirin, in suo *Commonit.* n. 32, scribit: « Christi vero Ecclesia, seduta et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam permittat, nihil minutum, nihil addit, non ampliat necessaria, non apponit superflua, non amittit sua, non usurpat aliena... denique quid unquam aliud conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligenter crederetur?... Hoc, inquam, semper, nec quidquam prætereat, hæreticorum novitibus excitata, conciliorum suorum decretis catholica perficit Ecclesia, nisi ut quod prius à majoribus sola traditione suscepereat, hoc deinde posteris etiam per scripturæ chirographum consignaret. »

(2) S. Innocentius I jam sec. V, ep. 25 ad Decetum episc. Eugub. scripsit: « Cum sit manifestum in omnem Italianam, Gallias, Hispaniam, Africam atque Siciliam, et insulas interiacentes nullum instituisse Ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus, aut ejus successores constituerint sacerdotes. » Addit autem D. Constant in notâ c: « Hilarius iis qui una fidei communione ac societate copulabantur librum de synodis scribens, cum iisdem Germaniæ primæ et secundæ, Britanniarumque episcopos recenset. His si adjungantur variae Illyrici provincie, quas Innocentius, ep. 15, n. 2, suam in eas viceum Rufo committens recenset, diœceseon, quæ ad romanum patriarchatum attinent, satis accurata habebitur enumeratio. » De Angliâ, Hiberniâ, Scotiâ,

Hæreticæ sectæ è contra semper sterilitate à Deo mulctate sunt; adeò ut nulla proserri possit gens, quam aliquando ab infidelitate aliqua hæretica secta ad Christi fidem converterit. Hujus sterilitatis consci hæretici infidelium conversionem penitus neglexerunt, vel animum desponderunt post infelicia tentamina nullosque successus, ac semper ad Christi fideles seu Catholicos pervertendos studium omne adhibuerunt; cum hoc sit negotium illis (hæreticis), ut jam scriptis suo tempore Tertullianus, non ethnico convertendi, sed nostris evertendi, hanc magis gloriam captant, si stantibus ruinam, non si jacentibus elevationem, operentur: quoniam et ipsum opus eorum non de suo proprio officio venit, sed de veritatis destructione. Nostra sufficiunt, ut sua edificant (1). Ac talis constanter omnium hæreticorum indoles fuit, talis perpetua eorum agendi ratio.

Ac proinde ita se gessit protestantismus. Ab initio reformationis, ut ipsi vocant, de conversione infidelium protestantes ne cogitáruunt quidem. Omnes eorum machinationes dirigebantur ad perversiōnem catholicorum, ad extirpationem antiquæ fidei. Licet vero nonnullæ protestantice respubica classibus instructæ essent, et maritimo potirent imperio, quibus subsidii uti potuissent ad Christi fidem inter paganos disseminandam, iis uti maluerunt ad catholicas missiones evertendas, ut se gesserunt Batavi, et heu! nimis felici successu in Japoniâ præseruit et Indiis orientalibus. Imò ut protestantes zeli defectum in evangelii propagatione tegerent, declarabant minimè per conscientiam licere paganos in suâ fide turbare, atque in Dorracenâ synodo objectioni Remonstratum respondebant: « Qui sine peculiari vocatione et missione pagani evangelium annuntiat, haec in eum quadrat apostoli Petri objurgatio, quod se videlicet rebus alienis immisceat. Deumque tentet, cum sine vocatione tanto se objicit periculo. » Subsequentibus temporibus decanus Cantuariensis in oratione habitacoram rege Anglie asserebat nemini licere, quin habeat, ut Apostoli, extraordinarium mandatum, illudque probare possit, religionem eti falsam regionis aliquius aggredi, hominesque ab ejus professione contra magistratus voluntatem dimovere (2).

Ast percusi gloriösis catholicorum successibus deum et ipsi protestantes cœperunt seriò de missionibus apud infideles cogitare sub finem sec. XVII. (3). An. 1647, jam exorta erat quædam societas in Angliâ ad hunc finem quæ à senatu (parlamento) approbata est, tamen nomini tardiis aliquid profecit. Fridericus IV Dacie rex missionem instituit, an. 1706, pro

Hungariâ, Poloniâ, reliquaque septentrionalium regionum gentibus ad Christi fidem conversis romanorum pontificum sedulitate subsequentibus temporibus, res vulgatissima est.

(1) De Prescrip. c. 42.

(2) Cons. hist. eccl. D. Hortig continuata à Joh. Jos. Ignat. Doellinger sac. Th. D. et profess. ordin. in univ. Mon.

(3) Dixi demum, nam notum estmissionem, an. 1536, a Genevensibus tentatam non fuisse nisi abortivam.

suâ coloniâ Tranguebar in Indiis orientalibus; in Groenlandiâ vero ab an. 1708 Evangelium prædicavit venerabilis Joannes Egede. Anabaptistæ inchoarunt missiones suas an. 1792. Anglia præseruit sub hujus seculi XIX initium maximè cœpit suum exercere zelum ex occasione missionum Anabaptistarum et Methodistarum, plures ibi instituta sunt societas generales et particulares ad propagandas missiones: ab an. 1807 insudatur convertendis nigris in Sierra Leone Africae. Societas Britannica nuncupata, et extranea bibliorum propagandorum erecta est Londoni an. 1804, quibus aliæ auxiliares adjectæ sunt. His porrò delibatis circa originem et progressum missionum protestantium, expendamus breviter media quibus ad finem obtinendum ejusmodi societas usæ sunt, deinde successum et fructum.

Jam vero si spectemus numerum missionariorum protestantium constat ab an. 1824 societatem Ecclesie anglicanæ 419 missionarios permanentes habuisse (1). Eodem an. Methodiste numerabant 625 (2). Haec duæ proinde societas jam tunc suppeditarant 1042 operarios. Nunc supputatione instituta ad ceteras societas, quas mox recensebimus, in solâ Angliâ habemus 3,442 emissarios; ex America societas quæ illic sunt, miserunt ad missiones saltem 1000 concionatores; itaque, non computatis missionariis, quos protestantes regiones suppetitärunt, habemus summam 4,442 (3). Licet vero missionarii societatis propagationis Evangelii teneantur, juxta tenorem diplomatici dat. 16 Junii 1804, prospicere instructioni coloniarum anglicanarum, cui tribuuntur 122 missionarii, ac 96 ludimagistri, attamen certum est, hos ipsos debere operam navare conversioni infidelium.

Si vero spectemus numerum societatum, quæ pecunias, ac libros quotannis subministrant ad opus conversionis infidelium, inveniēmus ex Angliâ, statibus federatis Americae, ex Galliâ, Germaniâ, Hollandiâ, Helvetiâ, ac regionibus septentrionalibus XIX societas principales, quibus aliæ quatuor addi debent instituta ad distribuenda *Biblia*, *tractatus religiosos*, *librum precum*, et *homilia Ecclesie anglicane* (4). Unaquæque vero ex his societatibus suas habet numerosas veluti minoris gentium sodalites, quas vocant auxiliares; in solâ Galliâ 200 numerantur, in Angliâ vix numerari possunt. Scopus harum societatum est, pecunias ac libros subministrare missionariis, qui conversioni infidelium dant operam. Porrò haec societas jam ab an. 1824